zonto el corier de mons. di Arzenton, ancora lui si alterò di parole,

dicendo: La Signoria ha fatto molto mal contra el Roy. Et el car-

dinal San Piero in Vincula zercava de bonazar el Re, dicendo : Chri-

stianissima Majestà, non sarà altro ; hanno fatto per ben ; et si-

milia verba. Unde, conclusive, dimostrò esser molto amigo de Veni-

tiani. Et el Re disse : Con el Re de Spagna li ho dato Perpignan

et Elna, et Maximiano con una lettera el farò star indrio. El Papa

et Ludovico dicendo gran mal, et mennzando molto ditto duca de

Milano* Et che lui era sta pregato dal Re di Ongaria, Portogallo et

Ingilterra et Scocia et da altri Re di far liga, et mai non havia vo-

lato far. Or poi, disse, domini oratore*, è parso a la Signoria de far

questa liga senza darne alcun avviso, cussi nui faremo quello ne pa-

rerà senza farli a saper nulla. Et li oratori vedendo el Re assà sde-

gnato tolseno licentia, et el Re apuzato a la fenestra a pena se

voltò a darli licenza. Et ritornò a caxa, et subito scrisse a la Si-

gnoria dimandando licentia de ripatriar, perchè erano mal visti et

poco ussivano di caxa.

A. Milano el Duca intendendo veniva zente in Aste per venir di

qua, et a ciò fusse serati quelli passi, terminò di mandar le soe zen-

te a tuor Aste dil Duca di Orliens, dove diceva haver certo tratado

dentro. La qual terra di Aste è a li confini de monti, et mia 7 lon-

tano di Alexandria di la Paia. Et cussi a dì 6 Aprii dette carta

bianca sottoscritta di sua mano et el stendardo et baston al sig. Ga-

leazo di Sanseverino suo zenero; et quello fece suo capitano; el qual,

insieme con suo fratello Antonio Maria, conte Joanne Boromeo, sig.

Nicolò de Corezo, sig. Galeoto di la Mirandola, conte Christofano To-

relli, conte Ugo di Sanseverino, alcuni signori da Carpi et Galeazo

Visconti comissario con altri conduttieri et Filippo dal Fiesco cape-

tanio di la fanteria, in tutto zerca cavalli 3000 et fanti 4000, andar

dovesse con el campo verso Aste ; et se in questo mezo non po~
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teva haverla, esso Duca medemo, passato el zorno de Pasqua, ve*

rebbe in persona. Et ordinò zernede et guastadori, facendo fanti,

et deva danari a li conduttieri, et cussi augumentava el campo,

et dette paga, come fo ditto, a homeni d'arme 450. Quello succederà

scriverò di sotto.

Tutti tre li sui ambassadori andavano in Collegio a consultar

zerca questa materia, et fo consultado in Pregadi, et scritto a Pam-

bassador era a Milano la opinione dil Senato.